1

靖农组发〔2025〕26 号

─────────★────────

关于下达靖宇县 2025 年度财政衔接
推进乡村振兴补助资金项目

（调整）计划的通知

各乡、镇人民政府，各相关部门：

现将《靖宇县 2025 年度财政衔接推进乡村振兴补助资

金项目（调整）计划》印发给你们，请认真遵照执行。

中共靖宇县委农村工作领导小组

2025 年 12 月 10 日

（依申请公开）

靖宇县乡村振兴服务中心 2025 年 12 月 10 日印发

2

靖宇县 2025 年度财政衔接推进乡村振兴
补助资金项目（调整）计划

为贯彻落实《中共中央国务院关于实现巩固拓展脱贫攻

坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》《中共吉林省委吉林省

人民政府关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效

衔接的实施意见》和《吉林省财政衔接推进乡村振兴补助资

金管理实施办法》精神和相关要求，结合我县到位资金规模、

项目实施情况以及急需解决的民生问题，制定本计划。

一、建设目的

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记对“三农”

工作的重要论述以及中央农村工作会议精神，根据我县巩固

拓展脱贫攻坚成果和全面推进乡村振兴现实需要，以松花江

文旅产业升级提效、特色种养殖产业项目为重点，精准实施

到人到户项目，补齐农村基础设施短板弱项。着力提升项目

建设综合效益，增强脱贫群众内生发展动力，防止返贫致贫。

二、建设任务

根据我县已到位中省级衔接资金 12706 万元的资金规模

和项目在实施过程中的实际情况以及解决民生急需实施的

项目，在充分征求乡镇和行业部门意见的基础上，会同财政

部门，统筹资金，对年初的《靖宇县 2025 年度财政衔接推

进乡村振兴补助资金项目计划》进行调整。

调整后，共实施项目五大类 42 个，年度总投资 15179

3

万元，其中：省级衔接资金 12706 万元，县级资金 1823 万

元，企业自筹资金 650 万元。具体情况如下：

（一）产业项目 14 个，总投资 10049 万元，其中：中

省级衔接资金 8443 万元，县级资金 956 万元，企业自筹资

金 650 万元。

1.资产收益项目 8 个，总投资 8586 万元，其中：中省

级衔接资金 7369 万元，县级资金 567 万元，企业自筹资金

650 万元。

2.庭院经济（因户施策、以奖代补）项目 1 个，总投资

720 万元，其中：中省级衔接资金 369 万元，县级资金 351

万元。

3.产业发展配套设施项目 4 个，总投资 539 万元，其中：

中省级衔接资金 501 万元，县级资金 38 万元。

4.小额贷款贴息项目 1 个，总投资 204 万元，全部是中

省级衔接资金。

（二）农村基础设施建设项目 22 个，总投资 4019 万元，

其中：中省级衔接资金 3478 万元，县级资金 541 万元。

（三）其他项目 4 个，总投资 425 万元，其中：中省级

衔接资金 131 万元，县级资金 294 万元。

1.雨露计划项目 1 个，总投资 61 万元，全部是中省级

衔接资金。

2.资金补助项目 1 个，总投资 120 万元，其中：中省级

衔接资金 70 万元，县级资金 50 万元。

3.靖宇县水库移民村规模化供水工程项目前期费用 1个，

4

总投资 240 万元，全部是县级资金。

4.长白山北部生态经济区绿色发展示范园基础设施建

设项目尽职调查费用 1 个，总投资 4 万元，全部是县级资金。

（四）易地搬迁后续扶持项目 1 个，计划总投资 436 万

元，全部是中省级衔接资金。

（五）欠发达国有林场巩固提升项目 1 个，计划总投资

250 万元，其中：中省级衔接资金 218 万元，县级资金 32 万

元。

三、有关要求

（一）健全联农带农机制。一是要健全激励约束机制。

要引导产业运营主体通过保护价收购、托养托管、合作经营、

共享收益等方式，与农户建立稳定的利益联结关系，让有条

件的脱贫群众和监测户更多地直接参与全产业链发展、分享

增值收益。二是要健全产业风险防范机制。要针对产业发展

可能遭遇的自然、市场和社会风险，探索常态化风险防控机

制，以龙头企业、农民合作社、家庭农场等为重点，强化监

测预警，一旦有风险苗头，及时启动应急响应，迅速采取措

施帮助纾困解难，防止风险蔓延。

（二）抓好资产运营管护。一是经营性资产重在运营。

要以促进保值增值为目标，科学制定运营方案，引进综合实

力强、信誉度高、有社会责任感的经营主体，规范签订经营

合同，提前约定收益支付、合作期限、风险承担、违约责任

等事项，压实资产管护运营责任。二是公益性资产重在管护。

要以保证长效运行为目标，健全长效管护机制。按照“谁主

5

管、谁所有、谁使用、谁负责”的原则，科学合理划分管护

责任，厘清乡镇政府、村集体和受益群众之间的职责边界，

避免出现政府大包大揽、群众袖手旁观的现象。

（三）管好用好衔接资金。一是加快完成年度建设任务。

项目责任单位要对年度项目实施计划进行全面排查，对未按

计划完成建设任务的，要在保证工程质量的基础上加快工作

节奏，实现预期目标；对已完工项目要加快竣工验收、按期

完成结算和决算等工作，及时组织确权移交，落实管护责任，

确保按时发挥效益。二是加快完成年度预算执行。在保证资

金拨付材料完整和手续齐全的前提下，及时提交拨款申请，

并在年度决算前完成资金拨付，形成实际支出，确保达到年

度资金绩效评价及考核指标要求。坚决防止因拖欠或滞拨项

目工程款，引发上访问题；对到人到户类项目，要全面梳理

各类奖补政策，及时兑现，坚决杜绝挤占、挪用、拖欠、克

扣现象。严禁为赶进度，以拨代支、超进度拨款。三是加快

开展年度资金绩效评价自评。对照《关于修订调整衔接推进

乡村振兴补助资金绩效评价相关指标的通知》（吉财村〔2024〕

669号），全面梳理2024-2025年衔接资金使用管理各项工作，

开展衔接资金绩效评价自评，参照项目档案和材料模板，做

好资金项目及档案材料梳理完善，防止出现关键资料缺失、

程序履行不规范、时间逻辑颠倒等问题，做好年度资金绩效

评价考核准备。

（四）坚持公告公示。落实县、乡、村三级公告公示制

度要求，各环节公示时间原则上不少于 10 天。充分运用村

6

民微信群、村内公示栏等渠道第一时间告知相关信息，最大

限度保障群众知情权、参与权和监督权。

附件：靖宇县 2025 年度财政衔接推进乡村振兴补助资

金项目（调整）计划表

靖宇县2025年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目（调整）计划表

序号 项目名称
建设
性质

实施地
点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模

项目预算总投资（万元）

受益对象 绩效目标
联农带农机

制
备注

计划开
工时间

计划完
工时间

合计

其中：

中省级
衔接资金

县级资金
企业自
筹资金

合计 15179.00 12706.00 1823.00 650.00

一、产业项目 10049.00 8443.00 956.00 650.00

（一） 资产收益项目 8586.00 7369.00 567.00 650.00

1
靖宇县肉牛屠宰加工厂一期建

设项目--消防设备工程
新建

长白山靖宇
食品医药产

业园区
2025.05 2025.12

畜牧兽医
管理总站

建设设备用房消防电、消防水工程 94.00 94.00 0.00 0.00

预计受益297户557
人，其中脱贫户132
户298人、监测对象

7户8人

增加村集体收入，
带动脱贫户收入，
提供就业岗位，促
进乡村养殖业发展

公司+村集体
+农户，当地群众
参与项目入股或

就业

2
扶持发展新型农村集体经济项

目（云端里民宿）
新建

花园口镇松
江村

2025.05 2025.12
花园口镇
人民政府

新建一栋框架结构民宿及配套附属设施 320.00 320.00 0.00 0.00

预计受益197户400
人，其中脱贫户68
户111人、监测对象

4户5人

增加村集体收入，
带动脱贫户收入，
提供就业岗位，促
进乡村特色旅游业

发展

公司+村集体+农
户，当地群众参
与项目入股或就

业

3
三道湖镇蓝莓智能温室大棚示

范基地项目
新建

三道湖镇东
兴村

2025.05 2025.12
三道湖镇
人民政府

新建高标准日光温室4栋，彩钢保温水泵房1处及配套
附属设施

500.00 375.00 25.00 100.00

预计受益152户286
人，其中脱贫户25
户41人、监测对象2

户3人

增加村集体收入，
带动脱贫户收入，
提供就业岗位，推
动蓝莓蓝靛果产业

发展

公司+村集体+农
户，当地群众参
与项目入股或就

业

4 龙泉镇程山村冷库建设工程 新建
龙泉镇程山

村
2025.05 2025.12

龙泉镇人
民政府

新建冷库300平方米 150.00 138.00 12.00 0.00

预计受益117户288
人，其中脱贫户30
户49人、监测对象

13户25人

增加村集体收入，
带动脱贫户收入，
提供就业岗位，促
进乡村种植业发展

公司+村集体+农
户当地群众参与
项目入股或就业

5
景山镇特色鱼养殖基地建设项

目
新建

景山镇景山
村

2025.05 2025.12
景山镇人
民政府

新建钢架暖棚及养鱼配套设施5栋 895.00 215.00 280.00 400.00

预计受益139户226
人，其中脱贫户136
户222人、监测对象

3户4人

增加村集体收入，
带动脱贫户收入，
提供就业岗位，提
高当地特色鱼的市

场供应能力

公司+村集体+农
户，当地群众参
与项目入股或就

业

6 景山镇立体化羊肚菌种植项目 新建
景山镇景山

村
2025.05 2025.12

景山镇人
民政府

新建钢架暖棚14栋 500.00 150.00 250.00 100.00

预计受益139户226
人，其中脱贫户136
户222人、监测对象

3户4人

增加村集体收入，
带动脱贫户收入，
提供就业岗位，促
进农业产业结构调

整升级

公司+村集体+农
户，当地群众参
与项目入股或就

业

第 1 页，共 6 页

靖宇县2025年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目（调整）计划表

序号 项目名称
建设
性质

实施地
点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模

项目预算总投资（万元）

受益对象 绩效目标
联农带农机

制
备注

计划开
工时间

计划完
工时间

合计

其中：

中省级
衔接资金

县级资金
企业自
筹资金

7
景山镇罗氏沼虾养殖基地建设

项目
新建

景山镇崇理
村

2025.05 2025.12
景山镇人
民政府

新建10座冷棚及供氧设备、过滤设备、自动化投喂机
等配套设施，车间一处，仓库一栋

127.00 77.00 0.00 50.00

预计受益142户318
人，其中脱贫户43
户69人、监测对象3

户7人

增加村集体收入，
带动脱贫户收入，
提供就业岗位，促
进农业产业结构调

整升级

公司+村集体+农
户，当地群众参
与项目入股或就

业

8
长白山北部生态经济区绿色发
展示范园基础设施建设项目

新建
花园口镇松

江村
2025.07 2025.12

各乡镇人
民政府

新建朝鲜族民俗街，占地面积2.76万平方米、总建筑
面积6919平方米

6000.00 6000.00 0.00 0.00

预计受益2700户
5380人，其中脱贫
户1540户3269人、
监测对象11户25人

增加村集体收入，
带动脱贫户收入，
提供就业岗位，促
进乡村特色旅游发

展

公司+村集体+农
户，当地群众参
与项目入股或就

业

（二）
庭院经济（因户施策、

以奖代补）项目
新建 各乡镇 2025.03 2025.11

各乡镇人
民政府

脱贫户、监测户产业发展补助 720.00 369.00 351.00 0.00

预计受益3335户
5987人，其中脱贫
户3214户5734人、
监测对象121户253

人

支持有劳动能力脱
贫户，通过自身劳
动，发展脱贫产业
项目，增加收入

资金补助，激发
农户自主生产意
愿，拓宽农户收
入渠道，增加收

入

（三） 产业发展配套设施项目 539.00 501.00 38.00 0.00

1 濛江乡义胜村产业路项目 续建
濛江乡义胜

村
2025.05 2025.11

濛江乡人
民政府

铺设砂石路6269米，圆管涵13道 68.00 68.00 0.00 0.00
预计受益120户240
人，其中脱贫户68

户136人

改善生产生活条
件，方便百姓出

行，保障春采秋收
需求

公益性资产，群
众就地就近就业

2 濛江乡富阳村产业路项目 续建
濛江乡富阳

村
2025.05 2025.11

濛江乡人
民政府

铺设砂石路2346米，沥青路修复42米，挡墙285米，
涵洞11道

76.00 76.00 0.00 0.00
预计受益101户227
人，其中脱贫26户

51人

改善生产生活条
件，方便百姓出

行，保障春采秋收
需求

公益性资产，群
众就地就近就业

3
龙泉镇梨树村基础设施建设项

目
新建

龙泉镇梨树
村

2025.05 2025.11
龙泉镇人
民政府

新建排水沟1800米，沥青路面2200平方米 245.00 222.00 23.00 0.00
预计受益120户301
人，其中脱贫户54

户91人

改善生态环境，促
进乡村特色旅游发
展，提升人民幸福

感

公益性资产，群
众就地就近就业

4
三道湖镇东沟村基础设施建设

项目
新建

三道湖镇东
沟村

2025.05 2025.11
三道湖镇
人民政府

新建水库干砌石护坡181米，路缘石376米，排水沟90
米，沥青路面1537平方米，机耕路1193米，涵管

2座，石笼护坡25米
150.00 135.00 15.00 0.00

预计受益101户202
人，其中脱贫68户

108人

改善生态环境，促
进乡村特色旅游发
展，提升人民幸福

感

公益性资产，群
众就地就近就业

第 2 页，共 6 页

靖宇县2025年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目（调整）计划表

序号 项目名称
建设
性质

实施地
点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模

项目预算总投资（万元）

受益对象 绩效目标
联农带农机

制
备注

计划开
工时间

计划完
工时间

合计

其中：

中省级
衔接资金

县级资金
企业自
筹资金

（四） 小额贷款贴息 新建 各乡镇 2025.01 2025.12
各乡镇人
民政府

对上年全县所有有劳动能力贫困人口为发展生产而产
生的贷款，按照同期银行贷款基准利率予以财政全额

贴息
204.00 204.00 0.00 0.00

预计受益315户902
人，其中脱贫104户
200人、监测对象26

户50人

贷款贴息，保证百
姓正常进行生产活

动

解决农户发展产
业资金足，拓宽
农户收入渠道

二、农村基础设施建设项目 4019.00 3478.00 541.00 0.00

1
2025年靖宇县农村供水水质提

升工程
新建

那尔轰镇、
三道湖镇

2025.05 2025.11 水利局 项目涉及2个乡镇15个村屯，铺设供水管路19298米 510.00 436.00 74.00 0.00

预计受益2120户
4566人，其中脱贫
户2100户4550人、
监测对象20户16人

保障农村居民饮水
安全，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就地就近就业

2
花园口镇松阳村及江沿村农村

基础设施建设项目
新建

花园口镇松
阳村、江沿

村
2025.5 2025.11

花园口镇
人民政府

松阳村新建排水沟全长共3755米，钢筋混凝土盖板
3216米；江沿村新建阀门井15座，检查井80座，泵房

2座，输水管线2000米，镀锌焊管8000米
555.00 515.00 40.00 0.00

预计受益460户804
人，其中脱贫户220

户390人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就地就近就业

3
珠子河靖宇县义胜村老桥段治

理工程
新建

濛江乡义胜
村

2025.05 2025.11 水利局 新建堤防554米 390.00 350.00 40.00 0.00
预计受益120户240
人，其中脱贫户80

户136人

防止和减少洪水灾
害，保护沿岸耕地

及民房

公益性资产，群
众就地就近就业

4
景山镇景山村基础设施建设项

目
新建

景山镇景山
村

2025.05 2025.11
景山镇人
民政府

新建夜间照明设施60盏，沥青路200米，过道桥涵1道
等

198.00 184.00 14.00 0.00

预计受益606户1233
人，其中脱贫户136
户222人，监测户3

户4人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就近就地就业

5
景山镇五里河村基础设施建设

项目
新建

景山镇五里
河村

2025.05 2025.11
景山镇人
民政府

新建河堤挡墙500米，过道管涵1道，砂石路1000米 198.00 184.00 14.00 0.00

预计受益74户
193人，其中脱贫户
40户69人、监测对

象1户1人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就近就地就业

6 龙泉镇程山村排水沟建设项目 新建
龙泉镇程山

村
2025.05 2025.11

龙泉镇人
民政府

修建排水沟1200米 101.00 93.00 8.00 0.00
预计受益129户398
人，其中脱贫户32

户52人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就近就地就业

第 3 页，共 6 页

靖宇县2025年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目（调整）计划表

序号 项目名称
建设
性质

实施地
点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模

项目预算总投资（万元）

受益对象 绩效目标
联农带农机

制
备注

计划开
工时间

计划完
工时间

合计

其中：

中省级
衔接资金

县级资金
企业自
筹资金

7
赤松镇三0九村、双桥村、小
沙河村农耕生产能效提升项目

新建

赤松镇三0
九村、小沙
河村、双桥

村

2025.05 2025.11
赤松镇人
民政府

种植土回填39.43亩，修复农耕路56米，新建防洪挡
墙32米

145.00 125.00 20.00 0.00

预计受益252户587
人，其中脱贫户112
户182人、监测对象

1户4人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就近就地就业

8
三道湖镇岳家村、大井村基础

设施改造项目
新建

三道湖镇岳
家村、大井

村
2025.05 2025.11

三道湖镇
人民政府

岳家村新建混凝土边沟及盖板825米，板桥194米，路
面硬化464平方米，拆建金属护栏138米；大井村新建
混凝土边沟及盖板455米，板桥14处共69米，路面硬

化145平方米

150.00 135.00 15.00 0.00

预计受益82户
142人，其中脱贫户
65户128人、监测对

象1户1人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就近就地就业

9
那尔轰镇那尔轰村、黄酒馆村

水泥路及硬覆盖建设项目
新建

那尔轰镇那
尔轰村、黄

酒馆村
2025.05 2025.11

那尔轰镇
人民政府

那尔轰村新建水泥路1500米；黄酒馆村铺设沥青硬覆
盖200平方米

180.00 166.00 14.00 0.00

预计受益645户1384
人，其中脱贫户269
户512人、监测对象

12户23人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就近就地就业

10
那尔轰镇平岗村基础设施建设

项目
新建

那尔轰镇平
岗村

2025.05 2025.11
那尔轰镇
人民政府

新建挡墙70米，边沟维修4500米，铺设沥青路面3000
平方米

120.00 111.00 9.00 0.00

预计受益65户
132人，其中脱贫户
55户108人、监测对

象3户5人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就近就地就业

11
靖宇镇保安村中街基础设施建

设项目
新建

靖宇镇保安
村

2025.05 2025.11
靖宇镇人
民政府

新建沥青路面1328平方米，道路双侧边沟新建及修复
609米，村内小流域挡墙487米，安装路缘石656米

240.00 218.00 22.00 0.00

预计受益288户466
人，其中脱贫户124
户218人，监测对象

10户11人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就地就近就业

12
濛江乡后双山村基础设施建设

项目
新建

濛江乡后双
山村

2025.05 2025.11
濛江乡人
民政府

新建生态护坡282平方米，路缘石131米，排水沟336
米，维修及新建庭院经济防护设施4935米，夜间照明

设施10盏
162.00 130.00 32.00 0.00

预计受益111户221
人，其中脱贫52户

101人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就近就地就业

13
濛江乡富阳村基础设施建设项

目
新建

濛江乡富阳
村

2025.05 2025.11
濛江乡人
民政府

拆除原有排水沟1433米，新建排水沟2231米，成品盖
板1824米，预制盖板407块，铺设涵管30米，夜间照

明设施68盏
195.00 175.00 20.00 0.00

预计受益67户
175人，其中脱贫户

22户，42人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就近就地就业

14
靖宇镇河南村产业园区配套基

础设施建设项目
新建

靖宇镇河南
村

2025.07 2025.11
靖宇镇人
民政府

新建浆砌石排水沟466米，修建1-2米钢筋混凝土明板
涵1道，修建圆管涵8道，铺设沥青混凝土路面85米，

砂石路面546米，供电系统一套
158.00 138.00 20.00 0.00

预计受益62户
106人，其中脱贫人
口62户93人，监测

对象6户8人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就近就地就业

第 4 页，共 6 页

靖宇县2025年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目（调整）计划表

序号 项目名称
建设
性质

实施地
点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模

项目预算总投资（万元）

受益对象 绩效目标
联农带农机

制
备注

计划开
工时间

计划完
工时间

合计

其中：

中省级
衔接资金

县级资金
企业自
筹资金

15
靖宇镇河南村排水管线建设项

目
新建

靖宇镇河南
村

2025.07 2025.11
靖宇镇人
民政府

新建雨水管线218米 39.00 36.00 3.00 0.00

预计受益62户
106人，其中脱贫人
口62户93人，监测

对象6户8人

解决居民汛期内涝
问题，保障居民人

身和财产安全

公益性资产，群
众就近就地就业

16
花园口镇游船配套基础设施建

设项目
新建

花园口镇松
江村

2025.07 2025.11
花园口镇
人民政府

新建7.5米宽沥青路75米，6.5米宽水泥路115米，4米
宽台阶步道10米，水源井1座

75.00 70.00 5.00 0.00
预计受益180户400
人，其中脱贫人口

60户93人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就近就地就业

17

花园口镇胜利村水毁道路修复
项目、前进村沥青路修复项目
、新春村护堤修复项目、仁和

村小桥修复项目

新建

花园口镇胜
利村、前进
村、新春村
、仁和村

2025.07 2025.11
花园口镇
人民政府

胜利村新建沥青道路1800平方米；前进村新建沥青道
路1080平方米；新春村新建格宾石笼挡墙400米；仁
和村村部前小桥安装双侧防护栏38米，新建双侧混凝

土八字翼墙14米

241.00 215.00 26.00 0.00
预计受益303户863
人，其中脱贫户80

户181人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就近就地就业

18
2025年花园口镇皇封参社区农

村供水管网改造工程
新建

花园口镇皇
封参社区

2025.07 2025.11 水利局 供水管网改造8800米，配套预制阀井4座 198.00 155.00 43.00 0.00
预计受益150户338
人，其中脱贫户150

户338人

保障农村居民饮水
安全，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就地就近就业

19 景山镇崇理村机耕路项目 新建
景山镇崇理

村
2025.07 2025.11

景山镇人
民政府

维修机耕路1.904公里，新建管涵5道 20.00 0.00 20.00 0.00
预计受益60户

120人，其中脱贫户
4户7人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就近就地就业

20 三道湖镇东沟村机耕路项目 新建
三道湖镇东

沟村
2025.07 2025.11

三道湖镇
人民政府

新建3米宽机耕路921米，新建1-D0.6米钢筋混凝土圆
管涵一道

70.00 18.00 52.00 0.00
预计受益101户202
人，其中脱贫户68

户108人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就地就近就业

21
花园口镇腰甸子村、新立村、
仁和村、双河村、山河村畜禽

粪污收集点建设项目
新建

花园口镇腰
甸子村、新
立村、仁和
村等5个村

2025.07 2025.11
花园口镇
人民政府

新建畜禽粪污收集点5处，其中腰甸子村208平方米；
新立村300平方米；仁和村221平方米；双河村176平

方米；山河村300平方米
50.00 0.00 50.00 0.00

预计受益557户1281
人，其中脱贫人口

62户226人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就近就地就业

22
靖宇县尚德高级中学校外道路

修复项目
新建

花园口镇皇
封参社区

2025.07 2025.11 教育局
维修校外路总长170米，其中包括破损路面拆除及平

整、沥青路面维修、清理边沟等
24.00 24.00 0.00 0.00 预计受益学生580人

提升基础设施建设
水平，改善学校交
通条件，保障学生

出行安全

公益性资产，群
众就近就地就业

第 5 页，共 6 页

靖宇县2025年度财政衔接推进乡村振兴补助资金项目（调整）计划表

序号 项目名称
建设
性质

实施地
点

时间进度

责任
单位

建设内容及规模

项目预算总投资（万元）

受益对象 绩效目标
联农带农机

制
备注

计划开
工时间

计划完
工时间

合计

其中：

中省级
衔接资金

县级资金
企业自
筹资金

三、其他项目 425.00 131.00 294.00 0.00

1 春季、秋季学期“雨露计划” 新建 各乡镇 2025.01 2025.12
各乡镇人
民政府

每个学生每学期补助1500元 61.00 61.00 0.00 0.00

预计受益228户406
人，其中脱贫户214
户390人，监测对象

14户16人

解决406人次学生
上学困难

政府+农户，406
学生人次参与，
解决脱贫户、监
测对象家庭教育

支出

2 资金补助项目 新建 各乡镇 2025.01 2025.12
乡村振兴
服务中心

对符合条件的全县脱贫户、监测户进行补助 120.00 70.00 50.00 0.00

预计受益230户500
人，其中脱贫户210
户462人，监测对象

20户38人

进行资金补足，保
证脱贫户、监测户

正常生活

政府+农户，对符
合条件的全县脱
贫户、监测户进

行补助

3
靖宇县水库移民村规模化供水

工程项目前期费用
新建

景山镇、花
园口镇14个

村
2025.07 2025.11

移民服务
中心

项目前期费用 240.00 0.00 240.00 0.00

预计受益4680户
7769人，其中脱贫
户1056户2286人，
监测对象50户58人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就近就地就业

4
长白山北部生态经济区绿色发
展示范园基础设施建设项目尽

职调查费用
新建

花园口镇松
江村

2025.01 2025.12
各乡镇人
民政府

项目前期费用 4.00 0.00 4.00 0.00

预计受益2700户
5380人，其中脱贫
户1540户3269人、
监测对象11户25人

增加村集体收入，
带动脱贫户收入，
提供就业岗位，促
进乡村特色旅游发

展

公司+村集体+农
户，当地群众参
与项目入股或就

业

四
靖宇县花园口镇花园村山洪
防治工程（易地搬迁后续扶

持水利基础设施项目）
新建

花园口镇花
园口村

2025.05 2025.12 水利局
治理山洪沟总长1474米，其中：正身河右岸花园口镇
支流（共2段），长571米；膘子沟长度为784米，营

南沟长度为119米
436.00 436.00 0.00 0.00

预计受益157户397
人，其中易地搬迁

户22户50人

提升基础设施建设
水平，提高群众生

活质量

公益性资产，群
众就近就地就业

五
靖宇县国有林场森林小院建

设项目
新建 靖宇镇 2025.05 2025.12

自然资源
局

新建及改造森林小院服务管理中心260平方米，森林
研学营地200平方米，完成变压器及线路改造 、安全
消防设施各1套，完成民宿区道路提升1条，购置移动

服务站2处等

250.00 218.00 32.00 0.00
预计受益647户805
人，其中脱贫户122

户281人

改善生态环境，促
进乡村特色旅游发

展

群众就近就地就
业，同时大力促
进林场产业转型
升级，促进乡村

旅游发展

第 6 页，共 6 页